PODER LEGISLATIVO
GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO SOUZA

AD d l¡ç,¡i
E

ASSEM BLE¡A LEGISLATIVA
DO ESTADO DO AMAZONAS

CUIDAI{Dt) DA r.lOSSÄ GãNTã

Requerimento No. )15 S I 2016
Autor: DBPUTADO FRANCISCO SOUZA

Manaus, 05 de julho de 2016.

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente,
Senhores Deputados,
Senhora Deputada,

Ðefe rido pela Fre:*lc¡e:-

eþutado Belarmsno
'1ó Yiec:P¡e*ident.,

A sede do município de Caapiranga localiza-se a oeste do lago
Caapiranga, ûtargerr esquerda do Baixo rio Solimões, distante da capital do
estado I47 km em linha reta, por via fluvial 272,2 milhas. Peftencente à
Microrregião de Coari e Mesorregião do Centro Amazonense, possui uma
população de 12.214 habitantes, de acordo coln estirnativas do Instituto
Brasileiro de Geografia e Estatística - IBGE em 2014.

O município possui atualmente 45 comunidades, onde se destacam as
comunidades da localidade do Membeca (comunidades Novo Canaã, Monte das
Oliveiras, Casa Velha, Taboca e São Jorge). Essas comunidades realízam
atividades agrícolas, na sua maioria, possuem pl
subsistência, outras, para a comercialização.

cará". Algurnas são para

), n" 3950 - Edifício José Lins de Albuquerque, 2o Andar I
anaus - Arnazonas. CEP 69050-030

Av. Mário Ypiranga Moltteiro

Fone: (+55) (092) 3 I 83-4427

PODER LEGISLATIVO
GABINETE DO DEPUTADO FRANCISCO SOUZA W

ASSEM BLEIA LEG IS LATIVA
DO ESTADO DO AMAZONAS

CLJIDANDO DA NOSSA GENTË

A estrada do Membeca é de grande relevância para os agricultores de
Caapiranga, uma vez que precisam comercializar os seus produtos agrícolas, e
para isso, a estrada deve estar ern perfeitas condições, gerando assim a melhoria
na qualidade de vida dos agricultores com o fluxo da produção rural. Embora a
estrada esteja ainda em obras, falam desta com grande estima e perspectiva.

A irnportância de realizar Audiência Publica no município de Caapiranga
serve para discutir os entraves quanto às obras de recuperação e duplicaçã,o da
estrada do Membeca que liga à AM-254 de Novo Airão, que irá resolver um dos
maiores empecilhos para o desenvolvimento econômico daquela região. Porque
vai permitir o escoamento da produção em tempo ági1, desenvolvendo ações de
sustentabilidade, preservando o verde e inserindo as regiões mais longínquas
num processo de crescimento econômico adequado ao meio ambiente.

Mediante o exposto, requer-se a realizaçã,o dessa Audiência Pública,
tnotivo pelo qual peço a anuência dos ffreus pares para a aprovaçáo desta
propositura, por considerar necessária tal discussão , a frm de buscarmos fazer
valer o nosso direito constitucional de ir e vir.

PLENÁRIO RUY ARAÚJO, Manaus, 05 de julho de 2016.

Dep.
P

OUZA _ PTN
CTUR

Av. Mário Ypiranga Monteiro (Antiga Recife), n" 3950 - Edifício José Lins de Albuquerque, 2o Andar
Parque Dez - Manaus - Arnazonas. CEP 69050-030

2

Fone: (+s5; (092) 3 183-4421